
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “Ambiente e Pianificazione”
Servizio: Sistemi Informatici 

OGGETTO:  Progetto per la  realizzazione dell’operazione MULTI_EGOV – Servizi interattivi per la

città metropolitana Asse 10 – Azione 1 del Programma di Azione e Coesione della Sicilia

(Programma Operativo Complementare)  2014-2020.  Nomina Referente Tecnico  Sig.

Caracciolo Roberto. -

C.U.P.: B42B20000090002           Codice  Caronte: SI_1_25943

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O.
Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001
(D.D. N. 67 del 08/02/2021)

Visto  l’allegato  al  D.D.G.  n.  423 del  31/12/2018 e ss.mm. ed ii.  –  Avviso Pubblico di  invito alla
presentazione di progetti da finanziare con le risorse di cui all’azione “Interventi a sostegno degli
investimenti dei Liberi Consorzi Comunali” dell’asse 10 del Programma di Azione e Coesione della
Sicilia  (Programma  Operativo  Complementare)  2014/2020,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal
comma 4 dell’art. 26 della L.R. n. 3/2016;
Visto il D.D.G. n. 423 del 31 dicembre 2018 del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali, con il
quale è stato approvato un secondo Avviso pubblico di invito rivolto ai liberi Consorzi comunali per
la presentazione di  progetti da finanziare con le risorse dell’Asse 10 del  Programma di  Azione e
Coesione della  Sicilia  (Programma Operativo Complementare)  2014-2020,  Azione 1 “Interventi a
sostegno degli investimenti dei Comuni e liberi Consorzi”, misura “Assegnazioni finanziarie ai liberi
Consorzi comunali”, di cui all’art. 26, co. 4, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; Preso atto che
nell’Avviso  l’ARIT  è  stata  individuata  quale  ufficio  competente  ratione  materiae  (Centro  di
Responsabilità)  per  il  Risultato  Atteso  (R.A.)  2.2  “Digitalizzazione  dei  processi  amministrativi  di
diffusione di servizi pienamente interoperabili”;
Viste le note del Dipartimento regionale delle Autonomie Locali prot. n. 14630 del 19- 09-2019 e
16285  del  28  -12-2020,  con  le  quali  sono  state  trasmesse  all’ARIT  le  istanze,  con  le  schede

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1617 24/11/2021

1417 30/11/2021



progettuali, presentate dai Liberi Consorzi in adesione all’Avviso, e in particolare la nota n. 14630 del
19-09-2019  con  la  quale  è  stata  trasmessa  la  scheda  progettuale  presentata  dalla  Città
Metropolitana di Messina;
Viste le  linee  guida  predisposte  dall’ARIT  per  la  redazione  e  presentazione  delle  proposte
progettuali, trasmesse ai Liberi Consorzi e Città Metropolitane destinatari dell’Avviso in ambito O.T.
2 con nota prot. n. 3545 dell’ 11 maggio 2020; Viste le note dei Liberi Consorzi con le quali sono
state trasmesse, a più riprese, le proposte progettuali in aderenza a quanto specificato e richiesto
nelle prefatte linee guida, e in particolare la nota della Città di Messina prot.n. 16866 del 05 luglio
2020, assunta al prot. ARIT al n.5339 del 06 luglio 2020, con la quale è stato trasmesso il progetto
denominato  “MULTI_EGOV  –  Servizi  interattivi  per  la  città  metropolitana”  dell’importo  di  €
540.000,00 (nel seguito denominato “Operazione”); 
Visto il D.D.G. n. 105 del 17 luglio 2020 con cui è stata nominata la Commissione incaricata della
valutazione tecnica e di merito degli interventi previsti nei progetti pervenuti da parte dei Comuni e
dei liberi Consorzi comunali; 
Visto il D.D.G. n. 215 del 18 novembre 2020, vistato dalla Ragioneria centrale dell’Economia al n.
1126 del 2 dicembre 2020, con il quale sono stati approvati gli esiti della Commissione di valutazione
e approvato l’elenco delle operazioni indicate nell’allegato A da finanziare con le risorse dell’Asse 10,
Azione 1, del Programma di Azione e Coesione della Sicilia (Programma Operativo Complementare)
2014-2020, tra cui l’Operazione relativa alla Città Metropolitana 6/10 di Messina recante il codice
identificativo provvisorio 5339 / 1; 
Considerato il progetto prevede la figura del Referente Tecnico e che tale profilo può essere individuato tra le
professionalità interne all’Ente con conseguente risparmio economico sui costi;
Vista la  D.D.  n.  442  del  06/06/2019  con  la  quale  è  stato  formalizzato  l’incarico  per  la  progettazione
all’Istruttore Programmatore Sig. Roberto Caracciolo, responsabile dell’Ufficio “Sistemi Informatici”, munito di
adeguata professionalità e capacità;
Che, per mansioni e funzioni svolte, è opportuno nominare Referente Tecnico del progetto il Sig. Roberto
Caracciolo;
Visti:

1. il  decreto  legislativo  n.  118/2011,  attuativo  della  legge  delega  in  materia  di  federalismo
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento
della finanza pubblica;

2. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011”;

3. L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Vista la D.D. n. 67 del 08/02/2021 con cui il Dirigente della V Direzione “Ambiente e Pianificazione”
delega  lo  scrivente  Responsabile  del  Procedimento  titolare  di  P.O.  allo  svolgimento  dell’attività
amministrativa a rilevanza esterna;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

nominare  in  qualità  di  Referente  Tecnico  del  progetto per  la  realizzazione  dell’operazione
MULTI_EGOV – Servizi interattivi per la città metropolitana Asse 10 – Azione 1 del Programma di
Azione e Coesione della Sicilia (Programma Operativo Complementare) 2014-2020   l’Istruttore
Programmatore Sig. Roberto Caracciolo, responsabile dell’Ufficio “Sistemi Informatici”;

dichiarare la presente Determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

rendere noto ai  sensi  dell’art.  3 della legge n° 241/1990 cosi  come recepito dall’OREL che il
responsabile del procedimento è il dott. Giacomo Lucà.

Messina, data della firma digitale      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                     Dott. Giacomo Lucà
                                                                                   Delegato Funzioni Dirigenziali

          Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001
(D.D. N. 67 del 08/02/2021)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai  sensi  dell’art.5 del Regolamento sui controlli  interni,  approvato con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                        Dott. Giacomo Lucà

                                                                                      Delegato Funzioni Dirigenziali
Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001

(D.D. N. 10 del 07/01/2020)
              Lì, data della firma digitale                            


